Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Queimadas

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 0009/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO

ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

Em, 1 de Março de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADAS, no uso de suas atribuições

legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0741, de 5  de  dezembro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 1.254.514,00 (Um Milhão,

Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil e Quinhentos e Quatorze Reais) destinado ao reforço de dotações

no

Orçamento vigente, como segue:

02.040 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 04 122 1002 2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE ADMINISTRACAO

 3390.40 99 Serviços de Tecnologia da Informação e

Comunicação

15001000 19.489,00 0000061

19.489,00 Total da Ação

19.489,00 Total da Unidade Orçamentária

02.050 SECRETARIA DE FINANCAS

 28 846 1003 0001 PAGAMENTO DAS PARCELAS DE  DIVIDAS CONTRATADAS

 4690.71 99 Principal da Dívida Contratual Resgatado

15001000 181.173,00 0000075

181.173,00 Total da Ação

181.173,00 Total da Unidade Orçamentária

02.060 SECRETARIA DE EDUCACAO

 12 361 1004 1013 AQUISICAO DE VEICULO P/USO DA EDUCACAO

 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

15001001 18.701,00 0000124

18.701,00 Total da Ação

12 361 1004 2010 MANUTENCAO DO ENS.FUNDAMENTAL C/REC.PROPRIOS -MDE

 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15001001 20.001,00 0000147

20.001,00 Total da Ação

12 306 1004 2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DO PROGRAMA  MERENDA

ESCOLAR - ENS. FUNDAMENTAL

 3390.30 99 Material de Consumo

15001000 244.478,00 0000230

244.478,00 Total da Ação

12 306 1004 2018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - ENSINO

INFANTIL

 3390.30 99 Material de Consumo

15001000 2.236,00 0000293

2.236,00 Total da Ação

285.416,00 Total da Unidade Orçamentária

02.070 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 Page 1 of 4

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Queimadas

Gabinete do Prefeito

10 301 1005 2022 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE

 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001002 12.254,00 0000341

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16000000 249.984,00 0000342

3390.30 99 Material de Consumo

16000000 5.800,00 0000351

268.038,00 Total da Ação

10 301 1005 2023 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001002 183.177,00 0000361

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15001002 131,00 0000379

183.308,00 Total da Ação

10 304 1008 2024 ACOES DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE

 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16000000 6.511,00 0000386

6.511,00 Total da Ação

10 301 1005 2025 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES COM OUTROS PROGRAMAS - SUS

 3190.92 99 Despesas de Exercícios Anteriores

16000000 12.776,00 0000406

12.776,00 Total da Ação

10 303 1006 2029 PROGRAMA DA FARMACIA BASICA

 3390.30 99 Material de Consumo

16210000 77,00 0000497

77,00 Total da Ação

10 302 1007 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIV.  DO CENTRO DE ESPECIALIDADES

ODONTOLÓGICAS - CEO

 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15001002 2.580,00 0000518

2.580,00 Total da Ação

10 302 1007 2033 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATEND.MOVEL DE URGÊNCIA

-

SAMU

3390.30 99 Material de Consumo

16210000 764,00 0000542

764,00 Total da Ação

10 302 1007 2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  RESIDENCIA TERAPEUTICA

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

16000000 2.604,00 0000571

2.604,00 Total da Ação

10 302 1007 2042 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA

 3390.30 99 Material de Consumo

15001002 32.730,00 0000613

32.730,00 Total da Ação

10 302 1007 2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA

 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

16010000 776,00 0000654

776,00 Total da Ação

510.164,00 Total da Unidade Orçamentária

02.090 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 04 692 1009 2084 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MERCADO PÚBLICO

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001000 3.056,00 0000862

3190.13 99 Obrigações Patronais

15001000 1.149,00 0000864

3390.30 99 Material de Consumo

15001000 329,00 0000866

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15001000 18.658,00 0000868

23.192,00 Total da Ação

23.192,00 Total da Unidade Orçamentária

 Page 2 of 4

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Queimadas

Gabinete do Prefeito

02.100 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

 15 451 1011 1033 AQUISIÇÃO / DESAPROPIAÇÃO DE IMÓVEIS

 4490.61 99 Aquisição de Imóveis

15001000 26.000,00 0000873

26.000,00 Total da Ação

26 451 1011 1034 IMPLANTACAO /AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

 4490.51 99 Obras e Instalações

15001000 151.801,00 0000874

151.801,00 Total da Ação

17 512 1011 1040 IMPLANTAÇÃO E EXTENSÃO DO SISTEMA DE  ESGOTAMENTO

SANITÁRIO

 4490.51 99 Obras e Instalações

15001000 38.453,00 0000885

38.453,00 Total da Ação

216.254,00 Total da Unidade Orçamentária

02.110 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE ,

LAZER  E JUVENTUDE

 13 392 1015 2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIADES DE CULTURA , LAZER , TURISMO

E

JUVENTUDE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15001000 18.826,00 0000945

18.826,00 Total da Ação

18.826,00 Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 1.254.514,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste

Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$

1.254.514,00 (Um Milhão, Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil e Quinhentos e Quatorze Reais), como

segue:

 02.060 SECRETARIA DE EDUCACAO

 12 365 1004 1007 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES /

PRÉ-ESCOLAS

 4490.51 99 Obras e Instalações

15710000 200.000,00 0000108

4490.51 99 Obras e Instalações

15750000 200.000,00 0000109

400.000,00 Total da Ação

400.000,00 Total da Unidade Orçamentária

02.090 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

 20 608 1009 1029 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS  MÁQUINAS E IMPLEMENTOS

AGRÍCOLAS

 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

17000000 154.514,00 0000822

154.514,00 Total da Ação

154.514,00 Total da Unidade Orçamentária

02.100 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

 26 451 1011 1034 IMPLANTACAO /AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

 4490.51 99 Obras e Instalações

17000000 500.000,00 0000875

500.000,00 Total da Ação

15 452 1011 1042 AQUISICAO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

17010000 200.000,00 0000893

200.000,00 Total da Ação

700.000,00 Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 1.254.514,00

 Page 3 of 4

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Queimadas

Gabinete do Prefeito

0,00 Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 1.254.514,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________

JOSE CARLOS DE SOUSA REGO

PREFEITO

 Page 4 of 4